

# KATOLIK POLSKI

„KATOLIK POLSKI” wychodzi 6 razy w tygodniu  
i kosztuje na miesiąc  
3.— zł.

Redakcja i Administracja:  
**Katowice, Rynek 12**  
TELEFON 1414

ZA OGŁOSZENIA płaci się za wiersz 15 groszy  
milimetrów. Wiersz reklamowy 60 groszy  
Na pierwszej stronie 80 groszy.

Nr. 36.

Katowice, wtorek 14-go lutego 1928

Rok IV.

## Wicepremier Bartel przemawia na wiecu.

Kraków. (Pat.) W niedzielę wygłosił p. wicepremier Bartel w Krakowie na zebraniu obywatelskim Bezpartyjnego Bloku Współpracy z rządem przemówienie. Minister omówił prace rządu Marszałka Piłsudskiego i wszystkich ministrów, podkreślając, że nie jest to pełnienie funkcji — jak na Zachodzie — reprezentacyjnych, lecz jest to praca robotnika, który od 20 miesięcy po 16 godzin dziennie pracować musi. Mówca przytacza wszystkie zarzuty jakimi posługują się wrogowie tego rządu, a zwłaszcza zarzut bezprogramowości, przyczem oświadcza, że rząd ten jest bezpartyjny. Dalej p. Wicepremier zaznaczył, że rząd nie dopuści, aby Skarb Państwa zawiódł czyjejkolwiek zaufanie wśród swoich i obcych, ale zarazem domagać się będzie, aby zobowiązania obywateli wobec Skarbu rzetelnie były wykonywane. Punkt ten został przez rząd spełniony z całą dokładnością i ścisłością. Rząd nie dopuści, aby panowały się korupcja i partyjniactwo. Aparat państwowy funkcjonuje sprawnie. Pan wicepremier stwierdza w tem miejscu, że praca p. ministra spraw wewnętrznych i w tym względzie była praca

zbawiająca. Omawiając sytuację urzędników w państwie p. wicepremier Bartel oświadczył, że Polska posiada urzędników z poświęceniem pracujących dla państwa. Uposażenie urzędników od czasu powstania państwa polskiego było niedostateczne i jest jeszcze dzisiaj niedostateczne. Rządowi obecnemu względem na równowagę budżetową nie pozwolił na uregulowanie tej sprawy. Ale — oświadczył dalej p. wicepremier — jest to pierwszy z projektów rządu, który rząd wnieśli do nowego sejmu, wskazując nowe źródła dochodów, które użyte będą na uregulowanie sprawy uposażeń. Sytuacja państwowa w dziedzinie budżetu jest dobra, ale bez współpracy społeczeństwa i aparatu urzędniczego bez tego kapitału zaufania, jakie społeczeństwo ma do wielkiego obywatela, jakim jest Józef Piłsudski, praca rządu byłaby niemożliwa. Sytuacja na najbliższą przyszłość jest dobra i nikt jej nie zagraża. Nie zagraża jej także ujemny bilans handlowy, tak jak nie mogło zachwiać naszą sytuacją zakończenie strajku węglowego w Anglii, po którym spodziewali się niekiedy upadku rządu Piłsudskiego.

## Prymas Hlond wśród Polaków w Niemczech.

Essen. (PAT.) W niedzielę Prymas ks. Kardynał Hlond, po dokonaniu poświęcenia kaplicy w instytucie Salezjanów w Borbeck, odprawił solenne nabożeństwo, poczem udzielił zgromadzonym na dziedzińcu rzeszom Polaków w liczbie 5000 swego błogosławieństwa. Ukazanie się Dostojnego Gościa wywołało entuzjazm wśród Polaków, którzy odspie-

wali Boże coś Polskę. Tegoż dnia ks. Kardynał przyjął biskupa w Osnabrück. Wieczorem odbył się raut u prezydenta miasta Essen, byłego podsekretarza stanu dra. Brachta. W rautcie wzięli udział konsul polski dr. Brodzki, przedstawiciel katolickiego świata politycznego i gospodarczego Zagłębia Ruhry.

## Rada Ligi Narodów.

Genewa. (PAT.) Prowizoryczny porządek dzienny sesji Rady Ligi Narodów, która rozpocznie się w Genewie w dniu 5 marca pod przewodnictwem przedstawiciela Kolumbii. Urruti, został rozesłany rządowi państw, będących członkami Rady. Obejmuje on 25 spraw, wśród których należy wymienić sprawę optantów węgierskich w Siedmiogrodzie, zgłoszoną przez rządy rumuński i węgierski, oraz incydent, jaki wydarzył się w dniu 1-go stycznia rb. na granicy austriacko-węgierskiej w St. Gotthardt, zgłoszony przez rządy rumuński, jugosłowiański i czeskosłowacki. Co się tyczy działalności ekonomicznej Ligi Narodów, Rada przyjmie do wiadomości sprawozdanie Komitetu Ekonomicznego o jego ostatnich pracach (sesja grudniowa 1927 r.) Inne sprawy dotyczą współpracy intelektualnej, a mianowicie utworzenia instytutu kinema-

tografii w Rzymie. W dziedzinie administracji figuruje na porządku dziennym Rady kilka kwestyj, dotyczących Wolnego M. Gdańska, jak sprawa dostępu i postoju wojennych okrętów polskich w Gdańsku oraz uruchomienia Westerplatte. Jedyna sprawa, dotycząca Zagłębia Saary, która figuruje na porządku dziennym Rady, jest sprawa nominacji przewodniczącego oraz członków komisji rządzącej. Rada przyjmie do wiadomości sprawozdanie komisji mandatowej na ostatniej jej sesji. Wreszcie sekretarz generalny przedstawi Radzie polecony mu do przygotowania raport w sprawie ewentualnego ograniczenia ilości sesyj oraz co do kilku punktów procedury Rady. (Jak wiadomo w grudniu ub. r. Rada postanowiła utrzymać do czasu zebrania się Zgromadzenia Ligi obecny system, który przewiduje 4 sesje rocznie).

## Akademia Papieska.

Kraków. (PAT.) W niedzielę o godz. 5 odbyła się w nawie byłego kościoła św. Agnieszki akademja papieska ku uczczeniu 6 rocznicy koronacji Ojca Świętego. Wśród licznie zebranej publiczności obecni byli generał Wróblewski, płk. Bolesław i inni. Po odśpiewaniu przez chór hymnu papieskiego wygłosił wspaniałe i podniosłe przemówienie ks. Machej, poczem nastąpiły produkcje orkiestralne.

## Burzliwy wiec.

Warszawa. Na wiecu, zwołanym w sali Towarzystwa Hygienicznego przez Blok Katolicko-Narodowy znowu miały miejsce awantury i bójki, przyczem porozbijane zostały szyby i połamane krzesła i inne sprzęty, a kilkanaście osób odniosło cięższe lub cięższe rany. Charakterystyczne jest, że gdy przemawiali przedstawiciele bloku Katolicko-Narodowego, jak p. Wąsowicz i inni, zgromadzenie wysłuchało tych przemówień spokojnie. Natomiast sama zapowiedź przewodniczącego, że bę-

dzie przemawiał p. Stroński wywołała burzę, która zakończyła się bójką. Przewodniczący, który wziął odpowiedzialność za wiec, po dwóch ostrzeżeniach zamknął wiec. Władze policyjne interwenjowały już po wiecu. Kilka osób, które najbardziej awanturowały się, zostało aresztowanych.

## Zawsze ten sam.

Gdańsk. (WTB.) Na zebraniu towarzystwa „Heimatdienst” wygłosił znany poseł nar. lib. Rheinbaben należący do stronnictwa Stresemanna, mowę o stosunkach polsko-niemieckich. Mówiąc o polityce porozumienia zaznaczył, że Niemcy pragną, wychodząc z założeń gospodarczych, osiągnąć także polityczne zbliżenie z Polską. Zagadnienie polsko-niemieckie jest bowiem po francusko-niemieckim, najważniejsze dla pokoju. Ale sprawy gospodarcze mogą rozwijać się z korzyścią dla obydwóch narodów tylko wówczas, gdy obok nich oczyszczoną będzie atmosfera polityczna, aby naprawić niesprawiedliwość, jakiej dokonano w stosunku do Niemiec w r. 1919. Na wschodzie nie zostały jeszcze stworzone podstawy pod takie oczyszczenie.

## Groźna demagogia.

Pięcioletnie istnienie Sejmu Śląskiego nie odznaczało się żadnymi wstrząsającymi momentami. Przyznać trzeba, że choć nie zdobył się on na wybitniejsze czyny, to jednak pracował sumiennie, a co może najważniejsze, z dużym umiarkowaniem. Posłowie zrozumieli snąc właściwe zadanie Sejmu Śląskiego, jako placówki gospodarczo-kulturalnej i odczuwali, że nie może on być terenem walki ani agitacji politycznej. Choć więc czasem starli się ze sobą ostro posłowie, choć tu i ówdzie padło cierpkie słowo, to jednak na ogół każdy z posłów wiedział, że tylko przez sumienną pracę w ramach określonych sejmowi statutem organicznym, będzie w stanie sejm utrzymać się jako instytucja, konieczna dla rozwoju naszych specyficznych warunków. Tylko wysoki poziom i rzeczowość były bowiem w stanie ochronić sejm śląski przed dążeniami pewnych sfer, nie uwzględniających dostatecznie odrębnego charakteru naszej dzielnicy i konieczności stopniowego, bardzo powolnego przystosowywania Śląska do ram państwowych.

Tak było długi czas. Spokojnej, rzeczowej, produktywnej pracy nie zakłócały żadne wstrząsy, ani demagogiczne występy. Kto głębiej wczuwał się w psychologię sejmu, odrazu mógł się zorientować, że te dodatnie cechy mogły dłuższy czas przetrwać, gdyż jeden z posłów stale się absentował — mianowicie Wojciech Korfanty. Zajęty pilnowaniem własnych interesów i pchany nienasyconą ambicją odgrywania w państwie wielkiej roli, przez cały ten okres siedział w Warszawie, a sprawami Śląska zajmował się tylko o tyle, o ile wymagały tego — jak się później okazało — mniej lub więcej etyczne afery finansowe. Do Sejmu Śląskiego jednak nigdy nie zaglądał, a abstynencja ta była tak rażąca, że w pewnym momencie rozważano nawet projekt wezwania p. Korfantego do uczestniczenia w pracach Sejmu, lub złożenia mandatu.

Pomijając bardzo charakterystyczny dla poczucia obowiązku p. Korfantego sposób pojmowania działalności, posła, nieobecność jego miała tę dodatnią stronę, że ochroniła sejm przed niskim poziomem, który towarzyszy każdej jego akcji. Ale stosunki się zmieniły. Afery, jakim oddawał się p. Korfanty, poderwały mu w Warszawie grunt pod nogami, a wszelkie widoki osiągnięcia ambitnych celów okazały się płonne, gdy przekonano się o jego wartości moralnej. Potępiający wyrok sądu marszałkowskiego zamknął p. Korfantemu na zawsze drogę do odgrywania w Polsce jakiegokolwiek roli.

W tej opresji przypomniał sobie p. Korfanty Śląsk. Ta zamedywana przez niego w pogoni za zaspokojeniem własnej ambicji dzielnica, stała się ostatnią deską ratunku dla ocalenia się przed zupełnym zatonięciem. Rzucił się też na nią z furją, wprowadzając z sobą metody brutalnej walki, obliczonej na rozbudzenie najsłabszych instynktów i nie cofającej się przed najgorszego gatunku demagogią, bez oglądania się, jakie ona skutki przyniesie społeczeństwu.

Zjawił się w sejmie śląskim, który pozostał mu jedynym terenem, gdzie pod osłoną nietykalności poselskiej mógł dawać folę swym niepohamowanym instynktom. Dzięki specjalnym warunkom, w jakich jest nasz sejm, nie wyciągnięto konsekwencji z wyroku warszawskiego i przymknięto oczy na jego sprawki, które uniemożliwiły mu dalszą działalność w Warszawie. Pozwolono mu mówić — a on z tego pozwolenia skorzystał na swój sposób.

Nikt nie może wziąć za złe posłowi, jeśli ten krytykuje rzeczowo postępowanie władz i stara się wpływać na usunięcie niedomagań. P. Korfanty jednak uczynił to na ostatn. posiedzeniu sejmu, w sposób tak niesłychanie demagogiczny, że wywodami swymi może sprowadzić jak najfatalniejsze następ-









